
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 26-02-2019
 

OGGETTO: RICOVERO DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ
ALLOGGIO.RECUPERO SOMME DOVUTE DALL'A.S.P. DI CALTANISSETTA A
TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SANITARIA. ATTO DI
INDIRIZZO.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di Febbraio, alle ore 13:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE A

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 21 DEL 26-02-2019

 
 
OGGETTO: RICOVERO DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ
ALLOGGIO.RECUPERO SOMME DOVUTE DALL'A.S.P. DI
CALTANISSETTA A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA
SANITARIA. ATTO DI INDIRIZZO.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
CONCETTA TERRITO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.21 DEL 26-02-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RICOVERO DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ ALLOGGIO. RECUPERO
SOMME DOVUTE DALL'A.S.P. DI CALTANISSETTA A TITOLO DI
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SANITARIA. ATTO DI INDIRIZZO.

 

 

 

 

 

PREMESSO che:

- i Comuni, in attuazione dei principi sanciti dalla Costituzione e dalla L. R. n.22/86 di riordino
dell’assistenza ed in conformità al proprio modello dei servizi socio assistenziali promuovono
azioni finalizzate all’integrale sviluppo della persona mediante l’utilizzo delle risorse esistenti
nel territorio in possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi;

- l’art. 3 della citata leggere regionale stabilisce che gli interventi socio-assistenziali vengano
attuati attraverso una rete di servizi atti a garantire l’assistenza di tipo continuativo a persone 
non autosufficienti con ospitalità presso strutture residenziali adeguate quali Case Protette,
Comunità Alloggio etc..;

- che questo Comune, in conformità ai predetti principi e sulla base delle valutazioni del
Dipartimento Salute Mentale di Caltanissetta, ha assicurato il servizio residenziale a soggetti
affetti da disturbi psichici presso Comunità Alloggio dietro corresponsione di un compenso
fisso mensile ed una retta giornaliera determinata dalla Regione Sicilia;

VISTO il D.P.C.M. del 14 febbraio 2001, “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di
prestazioni socio sanitarie”;

VISTO il D.P.C.M. 29/11/2001 con il quale sono stati definiti i livelli essenziali di assistenza
nei quali rientra anche l’assistenza residenziale e semi residenziale di natura sanitaria e socio
sanitaria alle persone non autosufficienti; 

RICHIAMATI altresì :

n  - il D.P.R.S. 04/11/2002 contenente le “Linee Guida per l’attuazione del piano socio sanitario
della Regione Sicilia” con particolare riguardo al punto 3,7;
n  -  il D.P.R.S. del 23/12/2011, “Approvazione del protocollo di intesa per l’attuazione del
sistema regionale integrato socio sanitario in Sicilia”;

VISTA la Tabella 1 C – Area integrazione socio sanitaria - del D.P.C.M. 29/11/2001
“Definizione dei livelli essenziali di assistenza” che elenca le singole tipologie di carattere
socio sanitario ed evidenzia, accanto alle prestazioni sanitarie, anche quelle sanitarie di
rilevanza sociale e cioè quelle prestazioni nelle quali la componente sanitaria e quella sociale
non risultano operativamente distinguibili;

CHE da quanto sopra scaturisce che l’ASP non può essere considerata semplicemente il

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019



soggetto terzo di un rapporto convenzionale instaurato tra Comuni e struttura di ricovero ma è
titolata ad erogare in favore degli utenti le prestazioni individuate dai livelli essenziali di
assistenza;

ATTESO che ai fini della compartecipazione dell’ASP ai costi sostenuti dalle Amministrazioni
Comunali  per l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in Comunità Alloggio, si ha
notizia di un riscontro positivo da parte dell’Assessorato Regionale della Salute ad una
richiesta da parte dell’ASP di Enna che ha liquidato in favore dei Comuni le somme, a titolo di
compartecipazione per l’integrazione socio sanitaria, nella misura del 40% della retta;

VISTO il prospetto contabile relativo ai costi sostenuti da questo Ente per il ricovero di disabili
psichici dal 2008 al 2018, al netto del contributo regionale assegnato annualmente;

RITENUTO di dover provvedere, coerentemente al richiamato quadro normativo di
riferimento, al recupero del 40% del costo sostenuto da questa Amministrazione Comunale
per l’inserimento di n. 3 soggetti con disabilità psichica in Comunità Alloggio;

VISTA la legge n.328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;
VISTI:
- l’O.R.EE.LL.;
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
 
Per i motivi espressi in narrativa,
 
 

PROPONE
 

1)      di disporre atto di indirizzo per il recupero della somma dovuta dall’ASP di Caltanissetta a
titolo di compartecipazione socio sanitaria ai costi sostenuti da questo Comune per
l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in Comunità Alloggio come da prospetto
contabile riepilogativo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2)      autorizzare il Responsabile dell’ Area II ad attivare ogni azione utile per il recupero delle
somma dal 2008 al mese di giugno 2018;
3)      prevedere in ogni provvedimento autorizzativo o di mantenimento al ricovero di disabili
psichici in Comunità Alloggio, iscritte nell’apposito Albo di cui all’art.26 della L.R. n. 22/86, la
quota a carico di questo Comune e la quota a carico dell’ASP nella misura del 40% mediante
notifica del provvedimento al Dipartimento Salute Mentale dell’ASP di Caltanissetta;

 

 

 

 

 

 

 

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RICOVERO DISABILI
PSICHICI IN COMUNITÀ ALLOGGIO.RECUPERO SOMME DOVUTE
DALL'A.S.P. DI CALTANISSETTA A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA SANITARIA. ATTO DI INDIRIZZO. ed è stata predisposta dall'
AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANTONIA FRUSCIONE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 16-01-2019

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 16-01-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: RICOVERO
DISABILI PSICHICI IN COMUNITÀ ALLOGGIO.RECUPERO SOMME DOVUTE
DALL'A.S.P. DI CALTANISSETTA A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA SANITARIA. ATTO DI INDIRIZZO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 26-02-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Geom. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig.ra TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
X  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 26/02/2019

 Il Segretario Comunale  F.to DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 19/2019


